Stał z woyskiem nad Dniestrem Żółkiewski Hetman, wodz w tylu rozprawach wojennych doświadczony, i w sztuce wojennej w swym wieku wielce biegły; nie

mogły go poruszyć lamentujące skargi Gracyana, bo znał ten wodz niebezpieczeństwo wmięszać się w sprawę tak mało trzymającego swą wiarę ludu, iak iest Wołosza, lecz inne przyszły rozkazy z Warszawy. Andrzej Lipski Podkanclerzy Korony i Biskup Łucki, skłonił Króla swemi burzliwemi radami, iż dał rozkaz przeyscia Dniestru. Zołkiewski okryty siwizną i laurami, zadrżał i przeczuł swą śmierć, wierność królowi, nakazała mu postuszeństwo, a wiadome szeptu jego nieprzyaciół snujących się około tronu, były bodźcem do wykonania téy z rozpaczą przedsięwziętéy wyprawy. Nim więc ruszył z wojskiem, napisał list do Króla, przypominając mu iakim grozą niebezpieczeństwem siły Porty Ottomańskiéy Polscze, a wieszczym przeczuciem pożegnał go ostatecznie. List ten szanowny, którego bez rozrzewnienia czytać nie można, zachował nam Stanisław Łubieński Bikup Płocki, a wyiątki z niego znajduią się u Kobierzyckiego. (7) Prze-

---

(7) Stanisłai Zołkiewij Generalis exercituum Regni Poloniae Ducis, ad Sigismundum III Regem Poloniae de bello Turcico Epistola, a Stanisłao Łubieński Episcopo Plocensis in latinum versa. Ex Opere Posthumo ejusdem fol. 185.

Sigillum Regni monile a Regia Maiestate vestra fidei meae concreditum, nolui

szedł więc Dniestr Żolkiewski Hetman u

---

committere huic periculo; ad quod subeundum non invitus accingor. Explicavi alijs literis causas, cur omissis tutioribus fortiora consilia amplectar. In hoc Reipublicae statu, plerisque omnia in deterius interpretantibus, et obstinato animo recta consilia damnantibus, aliter fieri non potest. Privati quoque mei respectus eam mihi necessitatem imposuerunt, opprobria, detractiones (ad ferendum vel magnis animis molestissimae) passim citra meam culpam in me iactatae. Nunc etiam nisi Valachis petentibus suppetias ferrem, daretur occasio sermonibus malevolorum quibus ego potissimum peterer. Eo res devenit; ut aut (quod Deus largiatur) vinceamus hostes, vel (quod avertat) ille nos vincet. Si (quod absit) adversa Reipublicae sors ceciderit, nolo superstes esse: dic id iam in votis mihi fuit, et volens extremum subibo fatum, pro fide sancta Catholica, pro Maestate vestra, pro Republica, licet ab hac laborum et periculorum eius causa susceptorum, gratitudinis loco opprobria retulerim, non possum tamen nisi optime cupere Patriae meae. Eorum que optimo animo a me facta sunt, praemium in caelis me consecuturum confido. Quod si ut spero, Deus nostris contra hostem conatibusnaverit, ad minus mordaces peritiorum linguae conticescent. Hae sunt praeter alias causae, cur hoc consilium secutus sim, universo consentiente exercitu: reliqua quae eventura sunt secre-

wsi Śledziowki, dnia 2 Września 1620 roku

to Dei arcano continentur. Habes Serenissime Rex, Domine mi, magnum negotium. Bellum cum Turcis non est ludus, vel Turcarum conatus, qui ad nostre Reipublicae et totius orbis imperium adspiciunt, refrenandi sunt, vel tibi, si (quod absit) Respublica perierit, regnum amittendum. Hic Serenissimae Rex, oportet intendas vires animi et ingenij tui. Non desunt, favente Deo in hoc amplissimo regno rationes, modo eas amplecti velimus, his periculis obviam eundi; sunt facultates tanto bello sustinendo pares, argumento sint superioribus annis in uno paene momento tot milliones pecuniae coacervati, quibus a milite faederato Rempublicam e-liberavimus, praeter extortam ab ijs annona et victus nomine a subditis magnam pecuniae partem. Huices tamen tam ingentis exactionis nulla in Russia signa apparerent, nisi in locum eius perpetuae Tartarorum illius provinciae populationes successissent. Tanto magis nunc cum agitur de extirpatione cultus Dei nostri, id quod barbari intendunt, agitur de incolumitate et salute Reipublicae, de libertate, denique cum omnia quae uniuersis cara sunt indiscrimen vocantur, non est parcendum fortunis et facultatibus. De modo et ratione hujus belli gerendi jure meo dicere possum, me diuturna experientia aliquid assecutum esse; legi multa, in promptu habeo exempla plurima; possem aliquid consilij adferre, sed res non est eius epi-

w sześć tysięcy ludzi, iak świadczą Kobie-

stolae, tantae molis nomine capacis, presertim cum in conspectu sit hostis, et ego in ipso discrimine plura scribere non possum. Dico simpliciter, si Respublica Patria mea carissima, defensivo bello intra fines Regni, idque viritim imperata publica expeditione, eaque legibus in Comitij Electionis Henrici Regis circumscripta, Turci cum bellum sustinere decreverit; actum est de nobis perijurus. Quod si hostem, ditionis eius ingressi, adoriemur, et infestabimus; non est desperandum de victoria. Et quis scit an non is modus sit, quo Deus decrevit de hac barbara et abominanda gente, paenas sumere, et Christianos e turpi liberare servitute? Mentionem fecit Illustris Dominus Palatinus Posenauensis, in scripto typis evulgato, me vivente Rege Stephano consciam fuisse secreti consilij, de bello, quod ille Rex contra Turcas meditabatur, communicatis cum Sixto Quinto Pontifice maximo, et Philippo Hispaniarum Rege consilij, Moschos quoque per Joannem Petri Suyscium, arcanis practicis plerosque suis conatibus faventes effecerat. Poloni (quantum mihi scire licuit) quatuor tantum eius consilij consilij fuimus. Nondum ea destinata ita maturuerant, ut Regni ordinibus comunicari et proponi possent, mors deinde Regis Stephani omnia haec dissoluit. Ita tamen inter socios belli convenerat: Rex Stephanus cum Terrestribus, Dux Parmensis cum navali- bus copijs in Graecia ad Hellespontum, siye Archipelagum convenirent, viresque